Adi 25. aprii. Di Roma di ser Domenego Venier orator 
nostro adi 21. Ozi e stato il Papa in congregation con alcuni 
Cardinali per auisi auti di Hongaria e dil Areliiduca, che 
Turchi certissimo vien al impresa di quel Regno da tre bande 
per la via di Transiluania, per la via di Transalpina, et per 
la via dila Schiauonia. Et quel Re dimanda ajuto al Papa et 
alli altri Principi Cristiani. 

Dil dito adi 22. bore 17. stb. Item li disse (il Papa) di 
Hongaria, la Signoria potria mandar a quel Re qualche da-
naro sotto nome di Sua Santita ; pregando fusse spaza presto 
in Franza, accio quel Re non participasse. 

Adi 26. aprii. Di Anglia di ser Lorenzo Orio el dotor 
orator nostro da Londra adi 3. stb. di auisi di Con-
stantinopoli (il Re) nulla disse ; solum che cosi potria venir a 
Roma, o passar in Sicilia con armata, cha andar in Hongaria. 
Poi disse, che il Papa hauia facto di questi preparamenti di 
Turchi, et che questa Maesta contribuissa qualche summa di 
danari per mandar in Hongaria ; accio si possino quelli dif-
fender. Item stb. 

Mazo. Adi 4. mazo. Exemjplum Utterarum Serenissimi 
Regis Hungarie ad Serenissimum dominium Venetum datis 
(igy) 25. Mártii 1526. et Buda. 

Ludouicus Dei grafia Rex Hungarie 
et Bohemie etc. Illustrissimo Principi domi-
no Andree Gritti Duci Veneciarum amico 
et confederato nostro diarissimo salutem et 
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oimie bonimi. Illustrissime Princeps, amice 
et confederate noster diarissime. Superltu-
um existimanius commemorare, et quanta nc-
cessitudo conjunctioque nobis cum ista Claris-
sima Bepublica Yestra semper intercesserit, 
et in quibus periculis nos sinius boc tempore 
constituti, cum sciamus boc non minus Do-
minationi Yestre Illustrissime, quam no-
bis esse cognitum. Nos auidissime expecta-
bamus concordiam Principimi, et expcditio-
nem generalem, in quibus rebus summa sa-
lutis nostre posita esse videbatur. Nunc al-
terum jam Dei benignitate factum esse in-
telligimus ; expeditionem autem generalem 
cuni nobis sit serum expectare propter bo-
stoni nobis et rebus nostris inminenteni, cui 
ad resistendum nos impares esse sentimus, 
utpote tot annis continuo bello exausti ac 
debilitati ; iniuimus consilium, ut peteremus 
a Principibus aliquod subsidium pecuniarum 
ad pedites conducendum, quos nos tutari ab 
bostis impetu possemus interea, quousque 
expeditio generalis fieret. Bogamus itaque 
Dominationem Yestram Illustrissimani, vt 
uelit cum suo Serenissimo Senatu ipsa quo-
que pro facilitate sua quamp rimimi res no-
stras bac racione adjuuare ; presertim cum 
periculurn nostrum ita conjimctum cum Ye-
stro videatur, ut niliil nobis nunc grauius ac-
cidere possit, quod non paulo post eciam in 
Rempublicam Yestram, tum in totani Ckri-
stiauitatem non sit redundatura. Rogamus 
quanto majore studio possumus Yestram II-
lustrissimam Dominationem, velit Nobis in 
bac tanta nostra necessitate onmino subue-
uire, quam optime et felicissime valere cupi-
mus. Bude in Dominica Palmarum anno 
Domini 1526. Ludovicus Bex mp. 
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A tergo : Illustrissimo Principi domino 
Andree Gritti Duci Venetiarum, amico et 
confederato nostro diarissimo. 

Adi 11. mazo. Di Austria dil orator nostro Carlo Con-
tarmi date a Tubinga adi 2. stb. Sonno lettere di Roma di 
28. con auisi di Ragusi, chel Turcho potente va al impresa del 
Regno di Hongaria. Questi di qui dicono, e sta opera dila 
Signoria nostra, si che questi par mal satisfati dila Signoria 
nostra. Et fanno 2000 fanti, dicono farli per le cose dil 
Turcho. 

— E x l i t t e r i s d o m i n i F r a n c i s c i G o n (za-
ge) d a t i s R o m e I U I . M a j i 1526. 

ui sono lettere de Ingliterra di 18. dil passato, che significano, 
il Re Anglico desiderare sopra modo di uedere una concordia 
et pace uniuersale tra Cristiani ; et tanto più Soa Maesta si 
dimostra accessa a questo desiderio, quanto che li pare, che 
bora ne sia più bisogno che mai, sentendosi quanto gran mo-
uimento che fa il Turcho per la impressa de Vngaria, doue 
che Sua Maesta pare, che procuri di hauere la opinione de 
questi Principi de Italia circa quello, che sia la intentione 
loro in queste occorentie de la Maesta Cesarea con il Cri-
stianissimo ; e anclior, che in genere ella persuada, che se 
habbia ad caminare a questa uia de la concordia et unione 
universale non di meno, per quanto intendo la non condes-
cendere dal canto suo ad alcuna particulare propositione, so-
pra la quale si possa fare fondamento de una determinata 
deliberatone sua, usando pro parole sempre demonstratio 
de bonissimo animo et de recta intentione uerso lo interesse 
de tutta Cristianità. Et per la portioné sua non esser perma-
neare del debito officio suo, il Re de Francia dopoi la libera-
tione mando uno suo gentilhomo al prescritto Re, ad fargli 
intendere, chel reconosceua tal sua libera tione principalmente 
da Dio, et puoi da Soa Maesta; la qua sapera, che con li go» 
uerni et modi soi ne era stata potissimo causa. Dil che li ne 
rendea imortale grazie ; et certificaua, che non era mai per 
scordarsi de mi tanto obligo, che in tutte le actioni sue uolea 
sempre gouernarsi secondo il parere et conseglio di quella, et 
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esser unita con lei di animo, di forcie, et de ogni altra cosa ; 
doue che si fa judicio, che tra luna et laltre de loro Maesta, 
debba esser una perfecta vnione et intelligentia stb. 

Adi 12. mazo. Di Roma di ser Domenego Yenier Ora-
tor nostro di 9. ; come per le noue di Hongaria il Papa hauia 
spaza ducati 50 milia in Hongaria per ajuto di quel Regno, 
non incontadi tutti ; ma nel modo scrisse per le altre. Et par-
lando con Soa Santita disse el Papa, scriue ala Signoria, 
quella ajuti quel Re con danari.